<sup>45</sup> VI 50 f. Über das hohe Bild, das Salvian von den *sancti* und *religiosi* zeichnet – er identifiziert sie mit den *monachi* (VIII 19) – vgl. *Badewien* (Anm. 42) 151/157. In ihnen sieht er das Christentum in seiner wahrsten Ausprägung verwirklicht, zumal sie wenige sind und von den übrigen Spott und Verfolgung erdulden (VIII 19; 21).

<sup>46</sup> Zu denken ist an Zitate aus Cicero und Quintilian, aber auch an Sammlungen, wie wir sie von Valerius Maximus kennen. Darin tauchen alle die Beispiele auf, die Salvian verwendet (ähnlich wie bei Augustinus). Solche Sammlungen waren im 4. und 5. Jh. in den Rhetorenschulen in Gebrauch, vgl. *Maier* (Anm. 35) 89.

<sup>47</sup> V 23: Et quod esse maius testimonium Romanae iniquitatis potest quam quod plerique, et honesti et nobiles et quibus Romanus status summo et splendori esse debuit et honori, ad hoc tamen Romanae iniquitatis crudelitate compulsi sunt ut nolint esse Romani?

<sup>48</sup> V 19: Quis enim vexatis ac laborantibus opem tribuat, cum improborum hominum violentiae etiam sacerdotes domini non resistant? Er spart aber auch Mönche nicht aus, die unter dem Schein der Frömmigkeit weltlichen Lasten fröhen (V 25: . . . immo sub specie religionis vitii saecularibus mancipati). Er wird wohl vor allem an solche Mönche gedacht haben, die ihren Ehrgeiz daran setzten, zu Bischöfen aufzusteigen, vgl. *Prinz* (Anm. 32) 49–60.

<sup>49</sup> V 24: De Bacaudis nunc mihi sermo est, qui per malos iudices et cruentos spoliati, afflicti, necati, postquam ius Romanae libertatis amiserant, etiam honorem Romani nominis perdidierunt. Er rechtfertigt ihren Aufstand, da man sie gezwungen habe, Verbrecher zu sein. Sie sehnen sich in ihrem Herzen nach Freiheit, aber sie müssen tiefe Knechtschaft ertragen (26). Vgl. dazu *Bordone* (Anm. 41) 316–344 und *B. Czúth*, Die Quellen der Geschichte der Baugauden (Szeged 1965).

<sup>50</sup> VI 98: Ubi namque sunt antiquae Romanorum opes ac dignitates? Fortissimi quondam Romani erant, nunc sine viribus; timebantur Romani veteres, nos timemus; vectigalia illis solvabant populi barbarorum, nos vectigales barbaris sumus . . . 99: Similiter enim nos numquam ab hac sumus liberi functione quam pendemus: ad hoc quippe mercedes iugiter solvimus ut sine cessatione solvamus. Mit Recht bemerkt *Thowvenot* (Anm. 41) 162 hierzu: „Salvian reste au fond passionément Romain“. Zu diesen Zahlungen, vor allem seit dem Gotenvertrag des Theodosius vom J. 382, vgl. *G. Wirth*, Zur Frage der foederierten Staaten in der spätrömischen Kaiserzeit, in: *Historia* 16 (1967) 231–260.